调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

二六三网络通信股份有限公司 2015 年年度报告全文

7

总资产（元） 2,626,993,837.87 1,685,543,751.27 1,685,543,751.27 55.85% 1,600,100,379.57 1,600,100,379.57

归属于上市公司股东的净

资产（元）
2,203,870,134.39 1,418,231,835.44 1,418,231,835.44 55.40% 1,325,300,652.33 1,325,300,652.33

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

（一）本公司无会计政策变更；

（二）本公司会计差错更正事项：本公司之孙公司 iTalk Global Communications Inc.（以下简称“iTalk Global 公司）在海外向

个人客户提供家庭网络电话（VoIP）服务时，iTalk Global 公司向客户收取了综合费（Applicable Regulatory/Compliance Fees and

Charges）用于弥补支付给联邦和各级政府以及第三方的监管费（Regulatory Fees）、附加费（Surcharges）、紧急电话拨打费

（emergency dialing charges）、系统访问费（System Access Charges）、 客户设备维护/管理费（Customer Equipment Maintenance

/Management Charges）、知识产权/法律顾问费（Intellectual Property /Legal Compliance Fees）等费用。依 iTalk Global 公司与

客户间的服务协议判断，iTalk Global 公司与客户间具有独立的商务关系。iTalk Global 公司向客户收取的综合费（Applicable

Regulatory/Compliance Fees and Charges）符合企业会计准则中收入的定义（收入是指企业在日常活动中形成的、会导致所有

者权益增加的、与所有者投入资本无关的经济利益的总流入），应予确认为营业收入。2012 年 12 月至 2015 年 12 月间，本

公司仅从综合费（Applicable Regulatory/Compliance Fees and Charges）的收取用途（用于弥补上述支出）进行判断，误将其

作为营业成本的冲减处理，造成营业收入与营业成本及现金流量表相关表项的列示不准确，现予更正。本次更正事项对历年

净利润没有影响。

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行处理，影响的 2014 年报表项目及影响金额如下：

单位：元

报表项目 调整前 调整后 调整数

营业收入 684,897,755.79 745,412,766.48 60,515,010.69

营业成本 215,592,158.39 276,107,169.08 60,515,010.69

营业利润 144,571,919.11 144,571,919.11 -

利润总额 156,074,250.16 156,074,250.16 -

净利润 147,862,351.01 147,862,351.01 -

销售商品、提供劳务收到的现金 705,126,453.49 762,799,896.62 57,673,443.13

购买商品、接受劳务支付的现金 204,401,000.17 262,074,443.30 57,673,443.13

经营活动产生的现金流量净额 200,866,658.92 200,866,658.92 -

现金及现金等价物净增加额 218,220,778.92 218,220,778.92 -

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行处理，影响的2015年度第一季度报告、半年报、第三季度报告、业绩快报中年初

至期末累计营业收入的影响金额如下：

单位：元

项目  年初至期末累计营业收入

原始数据

 年初至期末累计营业收入

调整数

 年初至期末累计营业收入

修正后数据

2015年第一季度报告   159,717,038.09   14,829,053.17   174,546,091.26

2015年半年报   324,059,962.83   30,179,753.86   354,239,716.69

2015年第三季度报告   494,876,420.07   45,575,617.41   540,452,037.48

2015年业绩快报   657,470,316.59   58,891,440.73   716,361,757.32

本公司2015年调整前后各季度营业收入如下：

单位：元

项目   各季度营业收入

原始数据

 各季度营业收入

调整数据

 各季度营业收入

修正后数据

二六三网络通信股份有限公司 2015 年年度报告全文

8

2015年一季度 159,717,038.09 14,829,053.17 174,546,091.26

2015年二季度 164,342,924.74 15,350,700.69 179,693,625.43

2015年三季度 170,816,457.24 15,395,863.55 186,212,320.79

2015年四季度 162,593,896.52 13,315,823.32 175,909,719.84

2015年全年累计 657,470,316.59 58,891,440.73 716,361,757.32

七、境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

八、分季度主要财务指标

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 174,546,091.26 179,693,625.43 186,212,320.79 175,909,719.84

归属于上市公司股东的净利润 33,651,659.66 26,084,695.33 23,748,306.22 -24,566,164.11

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
31,628,281.85 28,266,927.77 21,000,578.89 -24,998,656.85

经营活动产生的现金流量净额 26,784,632.57 34,093,178.22 31,684,514.53 36,932,314.90

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

√ 是 □ 否

如本节六、主要会计数据和财务指标中所述，本公司进行了会计差错更正并重述了2012年至2015年12月的营业收入及营业成

本列示，对净利润无影响，影响的2015年度第一季度报告、半年报、第三季度报告、业绩快报中年初至期末累计营业收入的

影响金额如下：

项目  年初至期末累计营业收入

原始数据

 年初至期末累计营业收入

调整数

 年初至期末累计营业收入

修正后数据

2015年第一季度报告   159,717,038.09   14,829,053.17   174,546,091.26

2015年半年报   324,059,962.83   30,179,753.86   354,239,716.69

2015年第三季度报告   494,876,420.07   45,575,617.41   540,452,037.48

2015年业绩快报   657,470,316.59   58,891,440.73   716,361,757.32

  本公司2015年调整前后各季度营业收入如下：

项目   各季度营业收入

原始数据

 各季度营业收入

调整数据

 各季度营业收入

修正后数据

二六三网络通信股份有限公司 2015 年年度报告全文

9

2015年一季度 159,717,038.09 14,829,053.17 174,546,091.26

2015年二季度 164,342,924.74 15,350,700.69 179,693,625.43

2015年三季度 170,816,457.24 15,395,863.55 186,212,320.79

2015年四季度 162,593,896.52 13,315,823.32 175,909,719.84

2015年全年累计 657,470,316.59 58,891,440.73 716,361,757.32

九、非经常性损益项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目 2015 年金额 2014 年金额 2013 年金额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减

值准备的冲销部分）
-4,089,836.44 2,474,327.46 4,245,202.71

2015年度本公司处置

了对北京和丰信科技

有限公司长期股权投

资确认损失

3,313,917.33 元;

计入当期损益的政府补助（与企业业务密

切相关，按照国家统一标准定额或定量享

受的政府补助除外）

3,128,638.43 10,865,402.33 3,609,306.00

企业重组费用，如安置职工的支出、整合

费用等
  -3,954,243.79

除同公司正常经营业务相关的有效套期保

值业务外，持有交易性金融资产、交易性

金融负债产生的公允价值变动损益，以及

处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

4,736,359.89 1,199,191.30 10,404,264.11

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -492,407.46 489,763.91 614,419.90

其他符合非经常性损益定义的损益项目  2,583,907.74

减：所得税影响额 261,388.98 1,880,284.04 139,333.19

[…]

进行会计处理，不追溯调整，公司自本次董事会通过之日起，采用新的坏账准备计提比例对应收账款余额计提坏账准备，

不会对披露的2014年度财务状况和经营成果产生影响。

由于上述会计估计变更对截止到2015 年度财务状况和经营业绩影响为：增加应收账款坏帐准备余额369.81万元，减少

其他应收账款坏账准备余额1.31万元，扣除所得税46.06万元影响后共计减少本年度净利润322.44万元。

3、2015年度未发生核算方法的变化

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本公司之孙公司iTalk Global Communications Inc.（以下简称“iTalk Global公司）在海外向个人客户提供家庭网络电话

（VoIP）服务时，iTalk Global公司向客户收取了综合费（Applicable Regulatory/Compliance Fees and Charges）用于弥补支付

给联邦和各级政府以及第三方的监管费（Regulatory Fees）、附加费（Surcharges）、紧急电话拨打费（emergency dialing charges）、

系统访问费（System Access Charges）、 客户设备维护/管理费（Customer Equipment Maintenance /Management Charges）、

知识产权/法律顾问费（Intellectual Property /Legal Compliance Fees）等费用。

 依iTalk Global公司与客户间的服务协议判断，iTalk Global公司与客户间具有独立的商务关系。iTalk Global公司向客户

收取的综合费（Applicable Regulatory/Compliance Fees and Charges）符合企业会计准则中收入的定义（收入是指企业在日常

活动中形成的、会导致所有者权益增加的、与所有者投入资本无关的经济利益的总流入），应予确认为营业收入。2012年12

二六三网络通信股份有限公司 2015 年年度报告全文

40

月至2015年12月间，本公司仅从综合费（Applicable Regulatory/Compliance Fees and Charges）的收取用途（用于弥补上述支

出）进行判断，误将其作为营业成本的冲减处理，造成营业收入与营业成本及现金流量表相关表项的列示不准确，现予更正。

本次更正事项对历年净利润没有影响。

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行处理，影响的2014年报表项目及影响金额如下：

   单位：元

报表项目 调整前 调整后 调整数

营业收入 684,897,755.79 745,412,766.48 60,515,010.69

营业成本 215,592,158.39 276,107,169.08 60,515,010.69

营业利润 144,571,919.11 144,571,919.11 -

利润总额 156,074,250.16 156,074,250.16 -

净利润 147,862,351.01 147,862,351.01 -

销售商品、提供劳务收到的现金 705,126,453.49 762,799,896.62 57,673,443.13

购买商品、接受劳务支付的现金 204,401,000.17 262,074,443.30 57,673,443.13

经营活动产生的现金流量净额 200,866,658.92 200,866,658.92 -

现金及现金等价物净增加额 218,220,778.92 218,220,778.92 -

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行处理，影响的2015年度第一季度报告、半年报、第三季度报告、业绩快报中

年初至期末累计营业收入的影响金额如下：

单位：元

项目  年初至期末累计营业收入

原始数据

 年初至期末累计营业收入

调整数

 年初至期末累计营业收入

修正后数据

2015年第一季度报告   159,717,038.09   14,829,053.17   174,546,091.26

2015年半年报   324,059,962.83   30,179,753.86   354,239,716.69

2015年第三季度报告   494,876,420.07   45,575,617.41   540,452,037.48

2015年业绩快报   657,470,316.59   58,891,440.73   716,361,757.32

   本公司2015年调整前后各季度营业收入如下：

单位：元

项目   各季度营业收入

原始数据

 各季度营业收入

调整数据

 各季度营业收入

修正后数据

2015年一季度 159,717,038.09 14,829,053.17 174,546,091.26

2015年二季度 164,342,924.74 15,350,700.69 179,693,625.43

2015年三季度 170,816,457.24 15,395,863.55 186,212,320.79

2015年四季度 162,593,896.52 13,315,823.32 175,909,719.84

2015年全年累计 657,470,316.59 58,891,440.73 716,361,757.32

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

名称 变更原因

广州二六三移动通信有限公司 2015年设立

二六三移动通信（香港）有限公司 2015年设立

二六三网络通信股份有限公司 2015 年年度报告全文

41

迪讯（香港）有限公司（英文名：Delcom (HK) Limited） 2015年收购

前海迪迅（深圳）有限公司 2015年收购

Freedom Enterprise, L.L.C 2015年收购

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 大华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 158

境内会计师事务所审计服务的连续年限 8

境内会计师事务所注册会计师姓名 王书阁、邓军

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

本年度，公司因非公开发行股票事项，聘请中信建投证券股份有限公司为保荐机构，期间共支付保荐承销费1700万元。

十、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十一、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十二、重大诉讼、仲裁事项

[…]

编号

2015-0

80《关

于签署

战略合

作协议

的公

告 》

北京二

六三企

业通信

有限公

司

陈海

滨、北

京视音

互联科

技中心

等 8

名股

东、住

友商事

亚洲资

本股份

展动科

技（北

京）有

限公司

100%

股权

2015 年

11月13

日

  无

2015 年

06 月

30 日

收益法

和资产

基础法

 否 无 执行中

2015 年

11月07

日

巨潮资

讯网

（www

.cninfo.

com.cn

）公告

编号

2015-0

96《全

资子公

司对外

二六三网络通信股份有限公司 2015 年年度报告全文

68

有限公

司、二

六三网

络通信

股份有

限公司

投资的

提示性

公告 》

二六三

网络通

信股份

有限公

司

用友网

络科技

股份有

限公司

北京致

远协创

软件有

限公司

7.5%股

权

2015 年

12月11

日

  无
协商确

定
5,250 否 无

执行完

毕

2015 年

12 月

12 日

巨潮资

讯网

（www

.cninfo.

com.cn

）公告

编号

2015-1

03《关

于对外

投资的

公

告  》

二六三

香港控

股有限

公司

GLOB

ETOU

CH

INC.

GLOB

ETOU

CH

INC.股

权

2015 年

12 月

25 日

  无
协商确

定
 否 无 执行中

2015 年

12 月

26 日

巨潮资

讯网

（www

.cninfo.

com.cn

）公告

编号

2015-1

11《关

于公司

子公司

对外投

资的公

告 》

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

二六三网络通信股份有限公司 2015 年年度报告全文

69

二十、社会责任情况

□ 适用 √ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

二六三网络通信股份有限公司 2015 年年度报告全文

70

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 86,102,284 17.85% 61,635,220  42,824,962 13,071,980 117,532,162 203,634,446 25.50%

3、其他内资持股 86,102,284 17.85% 61,635,220  42,824,962 13,071,980 117,532,162 203,634,446 25.50%

   境内自然人持股 86,102,284 17.85% 61,635,220  42,824,962 13,071,980 117,532,162 203,634,446 25.50%

二、无限售条件股份 396,391,518 82.15%   198,294,429  198,294,429 594,685,947 74.50%

1、人民币普通股 396,391,518 82.15%   198,294,429  198,294,429 594,685,947 74.50%

三、股份总数 482,493,802 100.00% 61,635,220  241,119,391 13,071,980 315,826,591 798,320,393 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2015年1月14日，公司第四届董事会第二十七次会议和第四届监事会第十五次会议审议通过了《关于回购注销已离职股权

激励对象所持已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，决定回购注销已离职股权激励对象白彦清、邹婧玮、奚立、潘永焕、

俞晟、刘文献、朱力、赵红梅、杨祖荣及胡家远十人所持255,020股已获授但尚未解锁的限制性股票。2015 年 3 月 11 日，

公司完成了对上述已离职股权激励对象所持已获授但尚未解锁的限制性股票共计 255,020 股的回购注销。

2、公司2014年年度权益分派方案为：以公司现有总股本482,238,782股为基数，向全体股东每10股派1.80元人民币现金（含

税；扣税后，QFII、RQFII以及持有股改限售股、首发限售股的个人和证券投资基金每10股派1.62元；持有非股改、非首发

限售股及无限售流通股的个人、证券投资基金股息红利税实行差别化税率征收，先按每10股派1.71元，权益登记日后根据投

资者减持股票情况，再按实际持股期限补缴税款ª；对于QFII、RQFII外的其他非居民企业，本公司未代扣代缴所得税，由纳

税人在所得发生地缴纳。）；同时，以资本公积金向全体股东每10股转增5股。

3、根据公司2015年第四次临时股东大会审议通过的《二六三网络通信股份有限公司2015年限制性股票激励计划（草案）》